<sup>159</sup> "Genuinum Dioscoridis Lithospermum eam memorat esse plantam, quae globulos illos (lachrymas vocant) mittit, quibus utuntur funiculo traiectionis ad numerandas preces. In quo manifeste peccat, quoniam Dioscoridi Lithospermum planta est foliis Oleae longioribus, latioribusque, ac mollioribus, humi accubantibus ramulis, rectis, tenuibus, firmis, crassitudine acuti iunci, lignosis, in quorum cacumine bifidi exortus cauliculorum speciem exhibeant, foliis longis, interque parvum semen rotundum, Ervi parvi (ut Oribasius ac Serapio ex ipso Dioscoride transcribunt) magnitudine, nascaturque in asperis. Quae omnia in planta lachrymas illas ferente desiderantur. Siquidem haec folia profert Harundinacea, quemadmodum et culmos per intervalla geniculatos, in quibus semen Orobo duplo grandius visitur, quae quantum cum Lithospermi notis habeant similitudinis, ipse videat. Adde etiam quod Lithospermum in editis, et asperis locis per se sponte nascatur: lachryma vero vocata non nisi sata proveniat, erectis omnino calamis, non humi repentibus, ut scribit Plinius." *Ibid.*, 219.

<sup>160</sup> "Caeterum Alismam herbam credit Lusitanus Ruellium et Cordum sequutus, eam esse plantam, quam quidam Plantaginem Aquaticam, alii Barbam Sylvanam vocant, sed falsum non obscure liquet. Etenim Alisma folia fert Plantagini similia, sed angustiora, in terram reflexa, laciniataque, caule simpliciter tenui, cubito altiore, capitibus Thyrsi, flore candido, pallescente. At plantagini Aquaticae folia insunt Plantagine latiora, acuto cacumine, sursum spectantia, nequiquam laciniosa, caule plurimo adnatis multis referto, nulla Thyrsi effigie, radice inodora, nec etiam acri. Quae omnia palam faciunt maxime deludi eso, qui una cum Lusitano in hoc versantur errore." *Ibid.*, 219-220.

<sup>161</sup> “Aliorum iterum adhaerescens errori credit nil aliud esse Britannicam, quam eam herbam, quae passim Seplasiis, ac vulgaribus herbariis Bistorta dicitur, eo tantum fortasse argumento ductus, quod haec planta Rumicis sit folio. Verum mea sententia fallitur. Etenim quamvis Bistorta folio sit Lapathi, aut Rumicis nigriore, pilosiore tamen non visitur, sed glabriore, laevioreque, rubeis intercurstantibus fibris, et a terra quadantenus caesio, quae omnia in Britannica maxime desiderantur. Ad haec Britannicae radix requiritur tenuis, ac brevis. Contra vero alteri. Namque Bistortae radix quandoque nobis visa est brachiali fere crassitudine, bipollicari autem saepissime, colore in nigrum rufescente, non (ut in Britannica scribit Plinius) nigro. Praeter id Britannicae radicibus tanquam brevibus ac tenuibus, nihil virium attribuit Dioscorides, sed tantum foliorum succum ad medicamenta praetulit. At Bistorta contrario modo se habet, cum tantum radicibus praestet, et nullus sit eius foliorum usus.” *Ibid.*, 220.

<sup>162</sup> “Nec minus in Altera decipitur Clematide, quippe qui censeat Flammulam vulgo appellatam, genuinam esse Dioscoridis Clematidem alteram. Clematis enim haec Dioscoridi per arbores repit, id quod in Flammula nusquam mihi videre licuit, cum planta sit recti caulis. Legitimam Clematidem nos eam esse non ambigimus, cuius imaginem dedimus in Commentariis nostris, quanquam ob id haudquaquam negabo, Flammulam hanc Clematidis non esse genus: sed non propterea affirmaverim unquam Clematidem alteram esse Dioscoridis.” *Ibid.*, 220.

<sup>163</sup> “Nimium addictus Brasavoli viri alioqui eruditissimi, non tam ut veritatem videatur indagare, quam ut pro sua fide, et antiqua consuetudine huius patrocinetur sententiae, Polemoniam esse herbam contendit, quam quidam Rutam Caprariam, alii Galegam appellant. Multa porro sunt (ut in Commentariis nostris ostendimus) quae utriusque sententiam confutent. Primum si natale solum expendamus, id profecto facile indicabit Galegam non esse Polemoniam, quod haec in montibus, illa in campestribus laeto, et uliginoso solo, adeo ut prope aquas, et in scrobium aquarum marginibus plurimum oriri videatur. Praeterea nihil in summis caulibus habet, quod corymbaceam effigiem referat, sed corniculos Foeni graeci aemulos, in quibus semen occluditur rufescente colore, quod in Polemonia nigrum requiritur.” *Ibid.*, 220-221.

<sup>164</sup> “Lagopum magno errore eam plantam existimat Lusitanus, quae a triplici foliorum apice Trinitas appellatur. Quandoquidem cum Dioscorides, Plinius, etsi qui sunt alii, qui Plantarum historiam scribunt, nullis penitus notis Lagopum descripserint, non video cur solus Lusitanus divinare velit, quasi oraculo quodam doctus, quaenam planta antiquis fuerit Lagopus. Verum quod Trinitas Lagopus non sit, id argumento esse potest, quod ille Plinii et Dioscoridis testimonio inter segetes nascatur in campis, illa vero in frutetis iuxta sepes, et in opacis proveniat.” *Ibid.*, 221-222.

<sup>165</sup> “Quod Plinius libro XXV. cap. XI. per Xyphium intelligat Pseudoacorum, quod in paludibus provenit flore aureo, Iridis aemulo, ut Lusitanus perperam intelligit, minime probamus, non solum ea ratione, quod Xyphii historiam Plinius accurate, probeque describat, non Pseudoacor: sed quod etiam genuinas eius facultates, quas Dioscoridi acceptas facile referre potest, recenseat. Praeterea Pseudoacoro radicem esse Iridis grandiolem nemo ambigit. At Plinius ibidem recte Xyphio dixit esse radicem Nucis Avellanae figura. Nec obstat quod scripserit is nasci Xyphion in aquosis, Dioscorides vero in arvis, et in palustribus locis magis quoque proveniat, ut perinde ac nos rei herbariae studiosos observasse non dubitamus. At Plinius, qui longe melius Xyphii natale solum exploraverat, quam Lusitanus, non aliam ob causam in humidis nasci dixit, quam ut eorum refelleret opinionem, qui Lonchitim a seminis figura Xyphium esse censebat. Hinc itaque is argumentum sumens, probat Lonchitim Xyphium non esse, quod illa in sitientibus tantum proveniat locis. His alius accedit Lusitani lapsus, quo facile adducor, ut credam, ipsum nusquam vidisse Xyphium, nimirum quod scribat illi esse radices Caninis testiculis similes, quum nusquam Xyphium repertum sit, quod Cinosorchis modo radices gereret. Xyphii enim radices rotundae sunt et compressae verticilli modo, vel Ibisci seminis instar, cui plurimum astipulatur, involucris simul conclusae, iis similibus, quibus Croci bulbus contegitur. Quae tamen de his scripturus animadvertisse debuerat Lusitanus.” *Ibid.*, 222.

<sup>166</sup> “Lusitani opinionem de Harundinaceo Gramine ea ratione improbamus, quod scribat plantam esse vulgarissimam ad Eridani ripas nascentem, quin et iumentis gratissimum esse pabulum. Nam cum (Dioscoride teste) hoc Graminis genus iuxta vias orietur, non iuxta flumina, non magno mihi negotio

credendum fuerit, Aquaticos Calamos, qui prope fluviorum aquas nasci solent, pro Harundinaceo Gramine accepisse Lusitanum." *Ibid.*, 222-223.

<sup>167</sup> "Tametsi Idaeum Rubum in Ida monte plurimum nasci scribat Dioscorides, et saepius Idaeum pro montano accipiatur: Lusitanus tamen ad Padi fluminis ripas oriri hunc Rubum affirmat. Sed minime vereor, quin pro more coecutiatur, quum quae montana sunt, fluviatilia fecerit." *Ibid.*, 223.

<sup>168</sup> "Quum nusquam verum Chrysanthemum viderit Lusitanus, quo tamen abundat Italia, passimque omnibus sit notum; quumque oscitanter eius historiam examinasset apud Dioscoridem, eam herbam Chrysanthemum esse putat, quam herbariorum vulgus, quod unoquoque mense floreat, Calendulam vocat. Aperte convincitur error, quod Chrysanthemum Dioscoridi folia gerat plurimis incisuris divisa, id quod in Calendula vocata prorsus desideratur, quum illi minoris Anchusae modo longa spectentur, nullis prorsus incisuris laciniata. Sed id fortasse illum in hanc opinionem adduxit, quod habeantur aliqua Dioscoridis exemplaria, quae habeant Chrysanthemum, quod alii Caltham vocant, etc. Nam quum non desint rei herbariae periti, qui Calendulam hanc non sine ratione Caltham esse existiment, ille nominis tantum argumento fretus, neglecta penitus Chrysanthemi historia, Calendulam ipsam Chrysanthemum esse putavit. At si de simplicium facultate, ac historia, ut illum sane decebat, se exercuisset, et varia Dioscoridis exemplaria habuisset ad manus, eaque praesertim, quae a doctissimis viris magno labore sint restituta, vidisset quidem in Chrysanthemo non legi *kalza*, sed *kalkas*." *Ibid.*, 223.

<sup>169</sup> "Astragalum oriri radice rotunda, Raphani modo magna, scribit Dioscorides. Quibus quis facile conicere potest Astragalo radicem non esse rotundam in pilae modum, sed tereti forma, quum talis sit Raphani radix. Quamobrem in Astragali censura inaniter Lusitanum hallucinari deprehendimus, quod scribat inferioris Germaniae incolas Astragali radicibus vesci sub cineribus Castanearum modo assatis, easque Iuglandium nucum figura, magnitudineque esse asserit, albo intus colore, et nigro exterius cortice. Hinc itaque suspicor ego Lusitanum pro Astragalo eam plantam accepisse, quae Fuchsio, et quibusdam ex recentioribus, Dioscoridis esse Apios existimantur, quaeque Germanis Erdnussen, id est, Nux Terrae vocatur. Sed quam magna inter has plantas intersit differentia, Tiresia coecior fuerit, qui non viderit." *Ibid.*, 223-224.

<sup>170</sup> "Dum in censendo primi generis Aconito Fuchsium virum apprime doctum accusat Lusitanus, ille tamen longe gravius aberrat: quippe qui tanquam coecus iudicet de coloribus, et nulla ratione scribat Aconitum Pardalianchen in multis reperiri locis, radicibus nigris ad rubedinem declinantibus. Quibus facile palam est, quam fuerit ille negligens in explorandis, legendisque plantarum historiis. Etenim Dioscorides primi generis Aconito radicem facit Scorpionis caudam aemulantem, et Alabastrum modo splendentem. Verum an Alabastrum colore sit nigro rufescente, statuarii iudicent, et lapicidae, et qui Romae columnas ex Alabastro viderint, ad Constantini lavacrum prope sacrum Lateranense, et ad D. Agnetis aedes extra Viminalem portam." *Ibid.*, 224.

<sup>171</sup> "Ubique (ut vere fatear) ad nauseam usque omnia passim Amathi sapiunt Officinam. Taedet omnia huc coacervare, quibus ille suavi volumen expolivit. Transcurro innumera, et ad finem, strictim per omnia, propero. Quid tamen boni de Colchico sentit? cum hoc nil refert dissidere ab Hermodactylo, de quo scripsere Paulus, et Serapio. At Lusitanus, ut suam tueatur sententiam, mirandum non esse dicit, quod Paulus seorsim de Hermodactylo, tanquam a Colchico differentem sermonem habeat, alibi vero caput de Colchico praefigat: quum id consulto fecerit, videns utique Colchicum non adeo venenosum esse, praecipue ubi Hermodactylus dicebatur, sed rei medicae potius conducibile. Qua de causa de eo, ut venenoso cum ceteris Graecis caput constituit: alibi vero, tanquam de re sibi noviter comperta, et non admodum venenosa, sub Hermodactyli nomine. Verum haec Lusitani figmenta, cur sane probem, non video. Siquidem si Paulus hac fuisset ductus opinione, credendum quidem non est, quasi ille eo insaniae, furorisque pervenisset, ut Colchici nomen in Hermodactylum pervertisset: quin etiam nec quod in medicum afferet usum mortiferum medicamentum, de quo paulo post egit sex tantum interiectis capitibus, proprio occultato nomine, quum recte sciverit Paulus, vires et facultates in plantis haberi, non in earum nomenclaturis. Nec pariter obstat alia Lusitani ratio, nimirum quod in uno loco de eo tanquam veneno sub Colchici nomine scripserit Paulus, in altero tanquam medicamento sub Hermodactyli appellatione.

Quandoquidem cum Paulus libro quinto, inter ceteras venenosas stirpes Colchici latius meminerit, non fuerat illi opus iterum de eo scribere libro septimo, ubi de medicamentis salubribus, non de venenis egit, nec tam horrendam facere metamorphosim, ut medicos deciperet. Nec item obstat Serapionis autoritas, quod is Colchicum Dioscoridis Hermodactylum appellet. Quippe hoc in loco, sicuti in aliis nonnullis Colchicum, quod Hermodactylo vocat, cum genuino Hermodactylo, de quo speciatim egit Paulus, confundit. Etenim scaterere mendis Hermodactyli caput in Serapione quis facile noverit, quum ea, quae Dioscoridi accepta referre debeat, Paulo ascribat; et quae Pauli sunt in Hermodactylo, Galeno accepta referat. Quod autem (ut Lusitanus putat) in sola Colchide Colchicum nasci venenosum, ac letale, alibi vero minime, non facile probamus, cum nulla huiusce rei sit nobis veterum autoritas. At quum Dioscorides libro quarto, ubi de Colchico scripsit, non Colchicos tantum admoneat, ne huiusce plantae radicem devorent eius dulcedine allecti, sed omnes in universum homines, maximo est argumento, hanc plantam non tantum apud Cholcos, sed ubique nasci venenosam." *Ibid.*, 225-226.

<sup>172</sup> "Lusitanus recentiores quosdam sequutus Liliū, quod Convallium vocant, magno errore Ephemerum esse putat. Nam huic Lilio, folia non insunt Liliū: quin nec radix longa, quae digiti sit crassitudine, sed tenuius in capillamenta desinens. Praeterea nec caulis illi videtur Lilio similis, sed gracilis, flexilisque tenuissimi iunci instar. Adhaec nec credi par est, Dioscoridem silentio involuisse, quinetiam nec Galenum, qui eius quoque historiam narrat, suavissimi odoris praestantiam, quo Liliū Convallium fragrat, si hoc illis Ephemerum esset. Quo fit, ut una cum Lusitano coecutiant, qui hac ducuntur opinione." *Ibid.*, 226.

<sup>173</sup> "Ubi de Veneris Umbilico scribit Lusitanus, tam primum quam alterum parietibus haerere asserit, et humectis nasci in locis, folio crasso, rotundo, concavo, coxendicis figura, quibus palam fit, quantum in re herbaria praestet valeatque Lusitanus, quippe qui hallucinatus existimaverit inter Veneris Umbilicos nullam intercedere differentiam foliorum, radicum, ac etiam locorum, in quibus proveniunt: quum tamen Dioscoridi Cotyledonis primum genus folia ferat Acetabuli figura, et radicem Olivae modo rotundam: alterum vero Maius referat Sedum, et maiori nitatur radice. Adde etiam quod neutrum in humectis nascatur locis, quum primum in tectorum tegulis, et collapsis aedificiorum parietibus, proveniat, maritimis praesertim locis, ut Plinius inquit: Alterum vero inter ingentissima saxa in montibus nascatur." *Ibid.*, 226.

<sup>174</sup> "Ruellius vir profecto clarissimus, et in stirpium historia non postremus author, Thalictum in Gallia nasci scribit, ibique appellari Argentinam, eo quod eius Coriandrina folia argenteo splendore micent. Nos autem quod hanc herbam nusquam viderimus, Ruellii sententiam probare, nec improbare possumus. At Lusitanus, qui nulla ratione omnes impugnare solet, statim id falso sensisse Ruellium scribit, tametsi eius Argentinam nec viderit, nec noverit unquam. Nec valet Lusitani argumentum, quod Argentinam herbam, sic aliis vocatam, a Talictro maxime distinguat. Siquidem de hac Lusitani Argentina haudquaquam intelligit Ruellius. Haec enim foliis non est Coriandri, sed unico tantum folio assurgit, nullis laciniis intersecto. Quo fit, ut ille merito veniat accusandus, quum iniuria alios accuset." *Ibid.*, 227.

<sup>175</sup> "Potamogeiton sic dicta est Graecis, quod fluminibus sit vicina, aut in ipsis fluminibus nascatur. Id quod clarissime demonstrat Dioscorides, quum inquit, Potamogetum folium Betae simile gerit hirsutum, paulo supereminens extra aquam. Id quod facile comprobatur etiam in hac planta hallucinari Lusitanum. Quippe qui Potamogetum eam herbam esse contendat, quam Seplasiae Pulmonariam vocant. Siquidem haec primum in fluminibus non nascitur, nec prope eorum alveos, sed secus vias propter sepes, et fruteta, praesertimque opacis locis, folio non Betae, sed Buglossi, cuius saporem adeo etiam imitatur, ut eo sicut et facie Buglossum referat. Adde quod huic maculae quaedam in foliis cernantur albo colore, de quibus nihil invenio scripsisse eos, qui Potamogeti historiam narrant." *Ibid.*, 227.

<sup>176</sup> "O quam vehementer decipitur Lusitanus in censenda Urbana Loto. Constat id, quod nulla ratione nec authorum testimoniis temere affirmaverit eam esse Lotum Urbanam, quam quidam Trifolium Acetosum, alii Panem Cuculum, nonnulli Alleluia vocant. Etenim non memini me legere apud antiquorum aliquem Lotum hanc sapore esse acetoso. Praeterea Plinio quis non viderit aliud esse

Sativam Lotum, aliud Trifolium Acetosum, quod ipse speciatim Oxyn a sapore merito vocat, quod nomine, et viribus differant? Siquidem ille Oxyn ad enterocellas, et dissolutum stomachum praestare ait, id quod facile quis gustu deprehendere potest. Lotum vero sativam ad discutiendas oculorum cicatrices, argema, et nubeculas ex Dioscoride proposuit, tanquam excussorium detersoriumque medicamentum. Id quod nunquam Oxys praestare poterit." *Ibid.*, 227-228.

<sup>177</sup> "In existimando Antirrhino immerito sane Lusitanus Plinium criminatur, quod Antirrhini plantam lino similem fecerit, ac etiam quod Lychnin Agriam appellaverit. Nec alia ratione Plinium impugnat, quam quod non liceat (ut ipse putat) Antirrhinum appellari Lychnin, quod florem habeat illi similem, et magna sit inter has plantas differentia. Qua in re sane quid arguat in Plinio nescit. Cuius inscitiae id in causa esse putaverim, quod Lusitanus Plinianae lectionis, perinde ac aliorum authorum, impatiens et rudis fuerit. Nam quanquam Plinius libro XXV. capite X. Antirrhinum Lychnin Agriam vocari scribit: non tamen ob hoc affirmat, quod Antirrhinum et Lychnis Agria una et eadem sint planta, sed tantum admonet, a quibusdam ita vocari Antirrhinum. Id quod etiam invenitur in quibusdam Dioscoridis codicibus, qui ita habent antirrhinon oi de anarrinon, oi de kai tauthn lucnida agrian kalousi. Nec tamen ob id accusandus est etiam Dioscorides, qui non ob hoc praetermissit, quin Lichnidis Agriae meminerit, ubi libro tertio de domestica scripsit. Alias enim nobis superius dictum est, praesertimque de Telephio diserentes, non deesse plantas, quae aliarum etiam Plantarum nomenclaturis appellentur, quum tamen nihil cum illis habeant cognationis. Praeterea cum plures hodie habeantur Antirrhinum species, quarum alia, quae maior est, folia gerit multifida, alia Lino similia, alia parva, ut Anagallis, quae fortasse genera nunquam vidit Lusitanus, hic Plinium defendere non verebor, quem tamen miror accusare Lusitanum, quum is de Iride disserens, acriter me accusaverit, quod ibi quaedam in Plinium deprompserim." *Ibid.*, 228-229.

<sup>178</sup> "Polygalam scribit Dioscorides ad palmi altitudinem adolescere foliis Lenticulae, gustu adstringenti, cui ita subscribit Plinius libr. XXVII. cap. XII. Polygala palmi altitudinem petit, in caule summo foliis Lenticulae, gustu adstricto. Quibus tamen notis difficile admodum videtur, ut quis herbam afferre possit, quae legitimam Polygalam referat, quum horum neuter caulium, florum, radicum, natalisque soli huiusce plantae meminerit. At Lusitanus, qui (quantum video) longe potius Oedipum, quam medicum profitetur, quandam plantam Polygalam esse putat, quae virgas Genistae mittit, in quarum summitate flores emicant, aurei, praestanti odore, ex qua (ut ipse ait) magna pars Italiae scopas parat. Quin et hanc quoque plantam scribit sapore esse amarissimo. Veruntamen cum a nemine memoriae proditum sit Polygalam hisce notis haberi, coniecturas, quas se dicit habere Lusitanus, praesertim quum eas scribere non sit ausus, frivolas ac inanes putamus. Adde quod Dioscorides, Galenus, Plinius, Oribasius, et quotquot sunt alii gravissimi authores, nusquam Polygalam scripserunt esse amaram; sed adstringenti sapore. Praeterea Polygalae planta tota, omnibus consentientibus, lac provocat, non flores tantum, quorum nemo meminit. Sed hoc ignorans Lusitanus, putat hanc facultatem floribus tantum deberi, quod suavi praestent odore, ac si odorata omnia lacti provocando sint idonea." *Ibid.*, 229.

<sup>179</sup> "Putat Lusitanus Rubricam, qua utuntur Pigmentarii ac Sarcinatores, quaque usi sunt hactenus Myropolae lapidis Haematitis vice, genuinam esse Ochram. Sed magno tenetur errore. Ochra enim (ut Dioscorides scribit) luteo est colore, non rubro, ut propria indicat nomenclatio. Ochos enim Graecis, pallor Latinis interpretatur. Id quod etiam fatetur Galenus Comm. II. in libro Prognosticorum Hippocratis. Quae si legisset Lusitanus, non ita fortasse temere de rebus sibi ignotis tam ridiculum protulisset iudicium." *Ibid.*, 229.

<sup>180</sup> "Melantheriam nasci in faucibus cuniculorum, in quibus aes foditur, salis modo concretam, quin et in summa facie eorundem locorum, testis est Dioscorides: quo fit, ut aeris potius aliquid hanc continere crediderim, quam argenti, ut sibi falso persuasit Lusitanus. Ipsa enim in argenti metallis non reperitur, sed in aeris cuniculis, cuius facultates possidet, perinde ac Chalcantum, Sori, Chalcitis, ac Misy: et proinde recte vim causticam obtinere Melantheriam scribit Dioscorides, quemadmodum et Mysi. Argento enim nulla vis caustica inest, sed aeri quam plurima." *Ibid.*, 230.

<sup>181</sup> “In censendo Sory non minori ducitur errore, quod pro certo crediderit, Chalcanthum factitium, quod Pharmacopoei Vitreolum Romanum vocant, genuinum esse Sory. Patet error, quod Sory res sit effossa, non arte parata, tum etiam quod Chalcanthum sive fossitium, sive sit arte paratum a Sory, omnium consensu, plurimum differat.” *Ibid.*, 230.

<sup>182</sup> “Eodem fere tenetur errore etiam in Auripigmento, quod pro more, temere asserat id coctum esse. Error facile palam fit, quod scribat Dioscorides Auripigmentum per se gigni iis in metallis, in quibus gignitur Sandaracha, non autem excoqui et arte parari. Crudum itaque est Auripigmentum, non coctum. Quippe si coquatur et igne torreatur, magnopere rufescit, adeo ut Carbunculi speciem induat, et pellucidum fiat.” *Ibid.*, 230.

<sup>183</sup> “Quid de Gagate tandem eius opinionem referam? quem nigrum illud Succini genus esse arbitratur, quo imagines parantur eorum galeris affigendae, qui peregre proficiscuntur vel a D. Iacobi aedes, vel ad alias quascunque. Nihil Lusitani sui poenitet. Quantum illa inter se dissonant? Quum Succinum hoc lapis non sit, sed potius, ut quidam putant, Bituminis, aut Pissasphaltis genus. Gagates porro lapis est bituminosus, non autem Bitumen ipsum, squallidus, et crustosus: contra vero illud, quum nullam lapidis speciem prae se ferat, nulloque squallore, crustisve sit vitiatum. Genuino ac vero Gagate utuntur Septentrionales quam plurimae regiones, quae lignis non admodum abundant, ad fovendum ignem. Plurimum Gagatis foditur in Leodiensi agro apud Flandros, Brabandosque, qui plurimum differt ab illo Succini genere. Sed praecidamus tandem quaeso alia, quae restant innumera, ne videamur pilos quosque carpere, qui veritatis candorem impediunt, et ne minutias quasque cavillari nos arbitretur Lusitanus.” *Ibid.*, 230-231.

<sup>184</sup> “Mihi quidem (ut ingenue fatear) non leve fuit incommodum cum huius frivoli ineptiis colluctari. Veruntamen tum istius protervitate lacessitus, tum multorum (ut praediximus) honestissimorum virorum precibus excitatus, id diligentius facere non sum coactus, quam vel meae occupationes, vel istius levissima, et imperitissima temeritas a me exigebant. Simul et commonebat non mediocriter illius saevissima autoritas, quam in omnibus tam temere tanquam vane sibi vindicat, cui tantum caeteros existimavit adhibituros fidei, ut ea quoque, quae nulla confirmaret ratione, eodem mentis stupore excepturos alios putarit. Hoc si vel temeritate, vel fortasse simplicitate, aut inscitia potius, quibus plurimum valet, fecerit, agnoscat iam denique quam ei periculosum fuerit aliorum carpere, et immodestissime damnare labores, priusquam sua valeat intelligere foetidissima errata, quibus omnia eius volumina, et praeclarae illae Centuriae ubique scatent. Nunc cum et tela repulerim, quae tam insipienter ille in me iecerat, et pariter hominem ex suis praesidiis, citra omne negotium, dimoverim, non tyronibus modo, sed etiam doctis non ingratis me in hoc collocasse operam arbitror. Nec vero tanti mihi erit, si Lusitanus, quo est furore, iniuste se argui clamitet. Quin et hoc singulare suae dementiae dabit indicium, quo manifestius [nullis] argumentis, nulla ratione, nulla veritate satisfieri posse conqueratur. Equidem quantum potui, hoc unice sum conatus, ut non solum se reprehendi doleat, sed et suae confidentissimae imperitiae ipsum iure poeniteat. Quinetiam ut sciat ac noscat se errorum Centurias fecisse, quemadmodum et aegritudinum. In quo quantum profecerim, Lectoris candidi, et eruditissimorum virorum, erit iudicium.” *Ibid.*, 231.